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Abstrakt

Tato diplomová práce řeš́ı problém ř́ızeńı sestupné hrany pro velký rozsah
napájećıho napět́ı a kapacitńı zátěže. Téma je návrh CMOS koncového členu
sběrnice I2C s ř́ızeńım sestupné hrany v 180nm technologii. Ćılem textu je
shromáždit použ́ıvané techniky, porovnat obvody pro ř́ızeńı sestupné hrany a
následně navrhnout vlastńı topologii a rozmı́stěńı.

Obvody na principu ř́ızeńı proudu jsou implementovány a vzájemně porovnány.
Zpětná vazba a techniky využ́ıvaj́ıćı sńımáńı napět́ı a kapacity sběrnice jsou
popsány. Dostupné řešeńı spotřebou, plochou nebo rozsahem napájećıho napět́ı
však neodpov́ıdaj́ı představě pro použit́ı jako univerzálńı koncového členu pro
sběrnici I2C. Navržený buffer jde jiným směrem a využ́ıvá zpožďovaćı členy
spolu s několika vyb́ıjećımi cestami.

Statická spotřeba prezentovaného řešeńı je v́ıce než 5,3 krát menš́ı, než u
běžně použ́ıvaného obvodu. Tento buffer je vhodný pro realizaci v přenosných
zař́ızeńıch komunikuj́ıćıch po sběrnici I2C v High-speed módu.

Tato práce ukazuje alternativu v př́ıstupu k řešeńı koncového členu pro
I2C sběrnice pracuj́ıćıho v High-speed módu.

Kĺıčová slova koncový stupeň, ř́ızeńı, sestupná hrana, i2c, návrh,otevřený
kolektor, koncová topologie, 180 nm
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Abstract

This master thesis deals with the problem of controlling the slope for large
range of capacitive load and voltage. The central topic of the thesis is a design
of CMOS Slope-controlled output stage of I2C bus in 180 technology. The text
aims at collecting the technique in use, comparing the circuits for slope control
and subsequently suggests an own topology and a layout.

Circuits that handle current control are implemented and compared recip-
rocally. The feedback as well as technologies utilizing sensing of the voltage
and capacitance are described. Available solutions that would be in compli-
ance with the concept that would be suitable for use as a universal output
stage for I2C bus fail in consumption, surface or range of supply voltage. The
buffer proposed is heading another direction and uses delay elements with
several sinking paths.

Static power consumption of proposed solution is more than 5.3 times
smaller than it would be if compared to a commonly used circuit. The buffer
is suitable for use in portable devices that use I2C bus in a high-speed mode.

What the thesis presents is an alternative approach to solving the output
stage of I2C buffer in a high speed mode.

Keywords output stage, i2c, slope-controlled, slew rate, fall time, cmos,
pvt, variations, buffer, open drain, layout, high speed
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Introduction

Nowadays most electronic systems are using logical one and zero to store,
compute and transfer informations. Mainly due to their immunity to noise.
These systems are called digital systems. In digital systems one and zeros
can be represented as 0 voltage and a high level of voltage and nothing in
between. In case of data transfer, ideally it is expected that changes between
1’s and 0’s are happening infinitely fast, thus when observing the signal in an
oscilloscope it should look as perfect shaped squares.

Taking the real world into account some arising complications had to be
bear in mind. Change between 0 and 1 cannot happen infinitely fast, because
for that it would be needed an infinite amount of energy. But at the same time,
communications must be as fast as possible. Without losing any information,
without disturbing other communication lines and making the information
readable for receiver device. For this, the transitions need to have suitable
shapes. Therefore compromises must be established.

This thesis aims at interface between the chip and communication line
(bus). A closer look at communication between two or more devices on printed
circuit board through a bus line will be taken. I2C is Inter-Integrated circuit
bus, which is used for communication between chips and components.

Every transmission medium have certain characteristics and comes with
limitations. Transmission line can be modeled in different ways for particular
purposes and with several levels of model precision. I2C is used for short
distances between devices. Data can be transmitted through wire or PCB.
Transmission line and receiver for I2C is modeled as capacitor, which can
acquire big range of capacitance. To overcome the loses caused by metal
connections and the transceiver input circuits the need for an output buffer
emerges.

It is possible to fulfill, or at least get close the ideal digital communication,
but with several consequences. For quick change of voltage from rail to rail,
high current is unavoidable. The amount of current is dependent on load
capacitance. To sustain same slope with higher load capacitance more current
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Introduction

is necessary. Sink or source big amount of currents demands large output
components. Large output transistor will result in using tremendous area of
the chip. This will lead to higher cost of the device. Cost is an important
factor, therefore using big chip area should be avoided if it is possible.

Also high current flow in the circuit would increase the volume of heat
losses. Thus reduction of resistance of the switching components has to be
done and relocation of the heat to cool down the device would be necessary.
Last but not least, having fast changes of current implies that strong electro-
magnetic fields are created, those can be received by another line and disturb
the communication.

In one sentence, nice squares like from digital theory can be made, never-
theless it is challenging for since it is redeemed by area, power consumption
and noise. These are exactly things which should be minimize, hence can be
observed that this is not a good manner. Therefore another approach would
be desirable. Agreement on certain transition time and shape can be made,
which would be suitable to sustain the same speed of communication. And
also that would be easily readable in a same way as previous case. Thus by
the alternation of the output signal shape, the price and power consumption
can be minimized.

Topology for I2C high speed mode with a controlled slew rate will be
proposed, but the principle can be used easily for any other communication
protocol.

Motivation

An interesting task is set, when there is a need for output buffer that would be
capable of working in a wide range of supply voltage, temperature and drive
capacitive load, which can be small or big, in a similar way.

It is not so simple to create such a solution, because with the changes of
voltage and capacitance the ultimate answer can vary. Usually it is solved
by using programmable driver, which is digitally set up to work under cer-
tain conditions. Other things that have to be taken into account are process
variations. Process variations can greatly affect the final function of circuit
depending on technology and on capability of manufacturing the chip of a
good quality. So even if simpler solution is found, there is frequently a need
for trimming if produced circuits are not in compliance with requirements.

Both of these solutions are impractical. For programmable driver numer-
ous controlling lines are necessary, and even if those are minimized, the whole
circuit is massive, because it contains a lot of components, which are connec-
ted or disconnected according to the working conditions. As a result of this,
the circuit will cover a big area of the chip, which is unwanted because it will
increase the manufacturing price. Trimming every produced chip is also un-
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wanted, because it increase the manufacturing time, complexity of production
and costs.

Therefore there is a need to precisely crafted solution, which can be simple
and at the same time would use small amount of components as possible, cover
small area and fulfill requirements in wide range of working conditions.

Objectives

Goal of this Thesis is to design a slope-controlled output buffer for I2C bus,
in high speed mode, in 180 nm process using the design kit provided by
Cadence R© (GPDK180). Buffer should be capable of operating for supply
voltages between 1.2 V and 3.6 V. Temperature can change from -50◦C to
95◦ C. Buffer will load capacitance according to specification which can varies
from 10 pF to 400 pF. Buffer should sink charge from capacitor fast enough to
enable communication of 3.4 Mbits, but also slow enough to not cause peaks,
which can disturb another communication. Slope of the output should be reg-
ulated in such way that fall time for load capacitance between 10 pF and 100
pF should go from 10 ns to 40 ns and for 400 pF load capacitance between 20
to 80 ns. Low level output voltage should not exceed 0.4 V for supply voltage
higher than 2 V. For supply voltage lower than 2 V low level of output voltage
should be smaller that 0.2 VDD. Power consumption is mostly defined by the
sink current during the logical low on output. The layout should be small as
possible.

Several existing topologies will be examined and modified in a way to
fulfill the specification for I2C. Compare them and try to find right one for
this application. In case that none of the circuits will be satisfying, new design
will be proposed

3

Chapter 1

I2C bus

1.1 Generally

I2C stands for internal bidirectional two-wire bus. A serial data line (SDA)
and a serial clock line (SCL). Each device is software addressable by a unique
address. Bus includes collision detection, arbitration for preventing the data
from corruption in case of using more masters and it has open collector/drain.
Standby state is defined by logical one by pull up resistor connected to VDD

or current source. The bus is working for load capacitance smaller than 400
pF. For capacitance higher than 100 pF there is a need to add current source
to secure that bus will be in logical 0 in defined rise time. Data are changing
when clock signal is in logical zero (SCL=0). In standard settings, the data
are send in 8bit chunks and they are followed by Acknowledge bit. Addressing
is made by following sequence: Start condition, 7 bit address, 0 read/1 write.
The input levels of the logical 0 and 1 are not fixed and depend on VDD. Vlow
= 0.3VDD and Vhigh = 0.7VDD.

Table 1.1: Bi-directional modes of I2C

Name of Mode Bus speed

Low speed mode 10 kbps

Standard mode 100 kbps


[…]

slow pace. On the contrary, with a low temperature and a minimum process
corner of resistor, the value of the resistor will drop by -30% from the nominal
value. This will result in shortening the delay and faster opening of the output
transistors. The only one PMOS is used in this circuit, as part of the input
inverter, hence the uneven switching in the skewed corners have almost no
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effect on the fall time. Specially when compared with impact of the resistor
value change.

Results of full corner analysis are shown in Table 7.14. Green color in-
dicates the shortest fall time under certain operating conditions. Red color
indicates the slowest fall time.

Table 7.14: Corner analysis of the proposed buffer

Cb P T VDD ft [ns] R Cb P T VDD ft [ns] R

10 FF -50 1.2 14.89 min 10 FF -50 1.2 18.82 max

10 FS -50 1.2 14.15 min 10 FS -50 1.2 16.94 max

10 SF -50 1.2 14.69 min 10 SF -50 1.2 17.71 max

10 SS -50 1.2 15.01 min 10 SS -50 1.2 17.78 max

10 FF -50 3.6 10.08 min 10 FF -50 3.6 12.04 max

10 FS -50 3.6 10.66 min 10 FS -50 3.6 12.9 max

10 SF -50 3.6 12.28 min 10 SF -50 3.6 15.29 max

10 SS -50 3.6 12.75 min 10 SS -50 3.6 15.78 max

400 FF -50 1.2 30.94 min 400 FF -50 1.2 34.86 max

400 FS -50 1.2 33.89 min 400 FS -50 1.2 37.33 max

400 SF -50 1.2 41.91 min 400 SF -50 1.2 45.72 max

400 SS -50 1.2 45.82 min 400 SS -50 1.2 49.94 max

400 FF -50 3.6 16.81 min 400 FF -50 3.6 18.93 max

400 FS -50 3.6 17.46 min 400 FS -50 3.6 19.65 max

400 SF -50 3.6 18.45 min 400 SF -50 3.6 20.55 max

400 SS -50 3.6 19.08 min 400 SS -50 3.6 21.12 max

10 FF 95 1.2 24.73 min 10 FF 95 1.2 30.05 max

10 FS 95 1.2 22.76 min 10 FS 95 1.2 28.69 max

10 SF 95 1.2 24.97 min 10 SF 95 1.2 29.44 max

10 SS 95 1.2 25.3 min 10 SS 95 1.2 30.62 max

10 FF 95 3.6 19.49 min 10 FF 95 3.6 24.79 max

10 FS 95 3.6 19.93 min 10 FS 95 3.6 25.38 max

10 SF 95 3.6 22.96 min 10 SF 95 3.6 29.38 max

10 SS 95 3.6 22.99 min 10 SS 95 3.6 29.53 max

400 FF 95 1.2 45.25 min 400 FF 95 1.2 51.4 max

400 FS 95 1.2 49.65 min 400 FS 95 1.2 55.2 max

400 SF 95 1.2 59.96 min 400 SF 95 1.2 65.65 max

400 SS 95 1.2 64.68 min 400 SS 95 1.2 70.93 max

400 FF 95 3.6 27.13 min 400 FF 95 3.6 30.23 max

400 FS 95 3.6 28.16 min 400 FS 95 3.6 31.35 max

400 SF 95 3.6 29.64 min 400 SF 95 3.6 33.13 max

400 SS 95 3.6 30.8 min 400 SS 95 3.6 34.38 max
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Conclusion

Goal of this thesis was fulfilled. The new design of CMOS I2C bus buffer
for High speed mode in 180nm process has been presented and simulated
in Cadence R© Virtuoso. Slope control was archived with several controlling
signals and multiple sinking paths.

Theoretical part consists of chapters about I2C bus, high-speed mode,
MOSFET, GPDK180 and process variations. Wide range of output buf-
fers topologies were studied from patents and scientific papers. Different ap-
proaches and interesting techniques used for the slope control were explained
and presented. Three most suitable circuits for this purpose were implemented
in 180 nm process.

Circuits were compared in between in terms of a static power dissipation
and an area. First circuit[7] fulfill the specification and it exhibits static cur-
rent dissipation, Istatic = 669pA. Second circuit from comparison[15] is area
wise smaller 37.7 µm2, but it needs an additional circuitry for the generating
a stable current over a large operating range. Last compared circuit[12] is
suitable only for VDD > 1.5V .

The proposed buffer works for the wide supply voltage range from 1.2 V
to 3.6 V and for the capacitive load between 10 pF and 400 pF. The circuit
exhibits small static current dissipation, Istatic = 125.9pA. The static current
dissipation of this circuit is more than 5.3 times smaller in comparison to Edge
rate control for I2C bus application [7]. Fall time is in range between 18.23 ns
and 48.23 ns for the nominal case and 10.08 ns and 70.93 ns for the worts case.
Final layout has dimension 53.51µm x 22.8 µm and total area 1220 µm2.

For future work, it could be interesting to find a mechanism to reduce delay
at the low supply voltage by bypassing the delay element or by adjusting its
characteristics.

This work shows an alternative approach of design of the output buffer.
The buffer can be use with a great advantage in applications where power
consumption is crucial and demands on area are not so strict.
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Appendix A

Schematic and layout of the
proposed buffer
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A. Schematic and layout of the proposed buffer

Figure A.1: Schematic of the proposed buffer
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Figure A.2: Layout of the proposed buffer
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Appendix B

Acronyms

BSIM Berkeley Short-channel IGFET Model

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

GPDK Generic Process Design Kit

HS High Speed

I2C Inter-Integrated Circuit

MOSFET Metal-Oxide-Semiconductor Field-Effect Transistor

NMOS N-type Metal-Oxide-Semiconductor

PMOS P-type Metal-Oxide-Semiconductor

PVT Process- Voltage-Temperature

SCL Serial Clock Line

SCLH High-Speed Serial Clock

SDA Serial Data Line

SDAH High-Speed Data
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