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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Slope-controlled output stage of I2C
Jméno autora: Bc. Josef Gečnuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Richard Starý
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Těžiště zadání je především v rešerši a zlepšování parametrů stávajících struktur. Zadání nepožaduje návrh nové architektury
obvodu či většího posunu v oblasti I2C driverů. Proto se dle mého soudu jedná o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Průměrně náročné zadání bylo splněno v plném rozsahu. Bez dalších připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení se drží zadání, podle kterého postupuje v podstatě krok za krokem. Byly ovšem například analyzovány i další patenty
nad rámec tří požadovaných. Zvolený postup řešení je logický a dobře zdokumentovaný. Lze jej tak snadno sledovat a
považovat za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nemám výtek. Autor zdárně prostudoval problematiku I2C a jsou mu známy i základy návrhu integrovaných obvodů.
Odbornou úroveň tak hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově velmi zdařilá práce. Pozitivně hodnotím použití LaTeXu. Menší výhrady mám k úrovni anglického jazyka (drobné
chyby a občas krkolomnější konstrukce – práce se měla nechat zrevidovat zdatnějším angličtinářem). Menší anarchie je
v mezerách mezi hodnotou a jednotkou či kolem rovnítek. Tudíž dávám velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jak jsem již uvedl výše, autor prostudoval i patenty nad rámec tří zadaných. Všechny citace jsou řádně uvedeny a vlastní
tvorba je uvedena v separátní kapitole. Nemám tedy výtek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce se mi celkově líbí, zadané téma bylo zpracováno pečlivě a se zájmem o danou problematiku. Úroveň práce
odpovídá znalostem, která byly studentovi na FEL ČVUT k dispozici po ukončení magisterského studia.

Dotazy k obhajobě:
1a/ Zadání požaduje funkčnost do 3,6V přičemž vyžaduje realizaci v GPDK180, kde jsou dostupné pouze
tranzistory na 2,5V. (Pozn.: Obvykle max. +10% pro funkčnost na 10 let.) Uveďte všechny Vám známé
(destruktivní) mechanizmy průrazu tranzistorů typu MOSFET (Pozn.: Simulační modely obvykle tyto jevy
nepokrývají!) při provozování mimo jejich specifikovanou pracovní oblast (SOA).

1b/ Uveďte, které konkrétní tranzistory jsou v ohrožení ve Vámi navrženém I2C driveru – viz obr. 7.1 na str. 44.

1c/ Šlo napěťovému přetěžování (voltage overstress) MOSFET tranzistorů zabránit? Uveďte Vám známé
možnosti/metody omezení napětí na funkčních MOSFET tranzistorech.

2a/ Ve své práci uvádíte následující tvrzení: „…having fast changes of current implies that strong electromagnetic
fields are created, those can be received by another line and disturb the communication…“ (viz str. 2, řádek 8).
Vysvětlete situaci (rozměry vodičů a jejich vzdálenost), kterou jste měl na mysli, a uveďte fyzikální podstatu
procesu zmíněného rušení včetně elementárních vztahů nutných pro výpočet úrovně rušení.

2b/ Demonstrujte (přibližný) výpočet potřebné amplitudy proudu v prvním vodiči (proudové píky v prvním vodiči
pro jednoduchost nahraďte sinusovým proudem) tak, aby v druhém vodiči došlo ke změně úrovně signálu alespoň
o 10% při impedanci vedení 50 Ohm. Zhodnoťte úroveň rizika pro aplikaci v obvodech využívajících v I2C
komunikaci.

3/ Vysvětlete možná provedení ESD ochrany výstupního I2C driveru v CMOS technologii.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2017 Podpis: Ing. Richard Starý